Fakulta elektrotechnická

Katedra elektromechaniky a výkonové elektroniky

Bakalářská práce

Využití neuronových sítí pro predikci zatížení distribučního transformátoru

Autor práce: Jiří Krych

Vedoucí práce Ing. Václav Mužík Plzeň 2019

Abstrakt

Tato bakalářská práce obsahuje popis základní aplikace neuronové sítě pro predikovaní
zatížení z distribučního transformátoru. Teoretická část této práce se věnuje stručnému
popisu základního fungování neuronových sítí a provozovaní distribučního transformátoru.
V praktické části je nastíněno vytvoření neuronové sítě a vhodných vstupních hodnot, na
kterých závisí predikované zatížení. K procesu vytvoření neuronové sítě a její následné
aplikace je využíváno programu Matlab. Tato práce program Matlab rovněž využívá
k uskutečnění simulace predikovaného zatížení a k porovnání predikovaných hodnot se
skutečnými hodnotami.

Predikce zatížení z transformátoru je užitečná věc, neboť provozovatelé elektrizační
soustavy jsou schopni plánovat provoz elektrizační soustavy nebo předpovídat poruchy
vzniklé přetížením a mohou tak činit strategická rozhodnutí.

V práci je dosaženo přibližně 94 % úspěšnost predikce zatížení.
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Abstract

Krych, Jiří. Use of artificial neural networks for power load prediction of a distribution

transformer [Využití neuronových sítí pro predikci zatížení distribučního transformátoru].
Pilsen, 2019. Bachelor thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Elec-
trical Engineering. Department of Electromechanics and Power Electronics. Supervisor:
Václav Mužík

This bachelor thesis contains description of the basic application of artifical neural
networks for power load prediction of a distribution transformer. The theoretical part
focuses on brief description of the basic operation of the system for neural networks and
the operation of distribution transformers. The practical part is dedicated to creation
of the neural network and formation of adequate input values. In order to create neural
network and in order to implenent its application this thesis is using the Matlab program.
This thesis also uses the Matlab program to perform simulation of the predicted power
load and to compare the predicted values with the nominal values.

Power load prediction of the transformer is mainly beneficial due to the fact, that it
enables the operators to plan operation of the power system and it also enables them
to predict defects caused by overload. Therefore, the operators can make accordinate
decisions.

This thesis accomplishes approximately 94 % load prediction success.
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Kapitola 1

Úvod

Znalost velikosti odběru elektrické energie je velmi cenná informace. Kdybychom uměli
tuto informaci předvídat, věděli bychom, kolik je zapotřebí elektrické energie vyrobit, v
jaký den v týdnu či v jaký čas očekávat největší, resp. nejnižší zatížení. Tuto informaci
můžeme získat pomocí adaptace umělé neuronové sítě. Neuronová síť je ve velké části
využívána v umělé inteligenci. V dnešní době je umělá inteligence využívána téměř ve
všech oborech a je nezbytnou součástí pro vývoj nových technologií.

Tato práce se zabývá základní aplikací neuronové sítě na data z distribučního trans-
formátoru pro získaní možné predikce zatížení distribučního transformátoru v následu-
jících měsících, týdnech či dnech. V druhé kapitole této práce jsou popsány základní
vlastnosti umělých neuronových sítích a možnost použití softwaru MATLAB pro simu-
laci predikce pomocí neuronové sítě. Třetí kapitola popisuje základní principy elektric-
kého stroje pro transformaci napětí distribučního transformátoru a hospodárnosti jeho
zatěžování v distribuční síti. Také je zde popsána elektrizační soustava a to především
distribuční soustava, ve které se tento transformátor nachází. Ve čtvrté kapitole už je
popsáno využívání neuronové sítě v programu MATLAB na reálná data z distribučního
transformátoru. Úprava vstupních a cílových dat pro síť a samotná simulace výstup-
ních dat z neuronové sítě pro nadcházející měsíce, týdny či dny. Pátá kapitola slouží pro
porovnání výsledků z modelů se skutečností a jsou zde popsány přesnosti jednotlivých
predikcí zatížení.
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Kapitola 2

Umělá neuronová síť

2.1 Úvod do teorie neuronové sítě

Lidský mozek funguje zcela odlišnými způsoby než dnes známé digitální počítače. Před-
nost počítačů spočívá v extrémně rychlém a přesném zpracování instrukcí, na něž byly
naprogramovány. Oproti tomu, lidský informační systém je složen z přepínaní neuronů
rychlostí přibližně milionkrát pomalejší, než je rychlost průběhu počítačových procesů.
Lidé jsou však mnohem účinnější při řešení některých složitých úkolů, jako je například
porozumění řeči. Nejenom lidé, ale také zvířata mohou zpracovávat vizuální informace
lépe než nejrychlejší počítače. [1]

V současnosti se pracuje na otázce, může-li technologie těžit z výpočetních schopností
organismů. Umělé neuronové sítě jsou postavené na základě pochopení a využití poten-
ciálních funkčních podobností mezi lidskými a umělými systémy pro zpracovaní informace.
Cílem je realizace masivně paralelně propojených systémů, které by mohly zpracovávat
informace s účinností srovnatelnou s účinností mozku. [1]

Umělé neuronové sítě jsou fyzické buněčné systémy, které mohou získávat, ukládat
a využívat získané znalosti. Klasický princip programovatelné výpočetní techniky spočívá
v rozhodovacích pravidlech a algoritmech ve formě počítačových programů. U neu-
ronových sítí jsou též tyto algoritmy a programové řízení využívány a to zejména v pravi-
dlech učení a vyvolání výstupní informace neuronové sítě. Algoritmy a programové
řízení není úplně stejné jako u digitálních počítačů, jelikož neuronová síť umí v závis-
losti na reakci vstupní informace měnit svoji strukturu. [1]

Schopnost neuronové sítě vykonávat výpočty je založena na reprodukovatelnosti flexi-
bility a síly lidského mozku pomocí umělých prostředků. Výpočet sítě je prováděn hustou
sítí výpočetních uzlů a spojení. Základní stavební prvky neuronových sítí jsou nazývány
umělé neurony. Neurony fungují, jako součtové a nelineární spoje. V některých případech
mohou být považovány za prahové jednotky, které jsou překlopeny do jiného stavu, jak-
mile vstup dosáhne určité prahové hodnoty (biasu). Neurony obvykle pracují paralelně
a jsou uspořádány ve vrstvách, je zde i možnost zpětnovazebního spojení ve vrstvě nebo
v sousední vrstvě. Tyto vrstvy tvoří pravidelnou architekturu, což je jejich základní
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charakteristika. Každé spojení má svojí sílu, která je vyjádřena numerickou hodnotou
nazývanou váha, kterou lze měnit. Další charakteristickou vlastností je dynamika sítě.
Některé sítě poskytují okamžité odezvy, ostatní potřebují čas, aby reagovaly a jsou tedy
charakterizovány chováním v časové oblasti. [1]

Aby byla neuronová síť schopna produkovat požadované výstupy, musí být nejprve
trénována (naučena). Existuje několik trénovacích režimů, kterým může být síť po-
drobena. Každý trénovací režim mění váhy neuronů podle odlišných kritérií. V tomto
se neuronové sítě liší od počítačů, které jsou naprogramovány na provádění specifického
úkolu. Neuronová síť se natrénováním učí novým vzorům a novým funkčním závislostem.
Uživatel pracující s neuronovou sítí neudává algoritmus, který by měl výpočetní uzel
provádět. Místo toho volí, jaká by byla nejlepší architektura sítě, přenosové funkce a volí
režim trénování. [1]

2.2 Biologický podtext

Svůj základ našly umělé neuronové sítě bezpochyby v biologických neuronových systé-
mech. Nicméně shoda mezi umělými a reálnými neurálními systémy je velmi slabá, proto
mezi architekturami a schopnostmi umělých a přírodních sítích existují velké rozdíly. [1]

Obrázek 2.1: Model biologického neuronu |Převzato z [1]|

Kdybychom studovali lidský mozek, našli bychom zde až 1011 výpočetních prvků nazý-
vaných neurony. Tento nespočet prvků mezi sebou komunikuje pomocí propojené sítě
složené z axonů a synapsí. Na jeden neuron vychází téměř 104 synapsí. Komunikace
probíhá prostřednictvím elektrických impulsů. Z této úvahy můžeme lidský mozek považo-
vat za hustě propojenou elektrickou spínací síť. Vstup do sítě zprostředkovávají smyslové
receptory pomocí stimulů, též ve formě elektrického impulsu. Stimuly jsou vysílány jak
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zevnitř těla tak ze smyslových orgánů. Zpracováním vstupní informace centrálním ner-
vovým systémem jsou řízeny efektory, které dávají tělu podněty formou různých akcí.

[…]

chyba v průměru všech čtyř měsíců u hodinové predikce 4,15 %, u 24 hodinové predikce
7,37 %, u 48 hodinové predikce 8,41 % a u týdenní predikce 9,16 %.

Predikce hodinového zatížení (4.6.3) pro transformátor Plzeň Sever byla poněkud přes-
nější. Průměrná chyba u hodinové predikce byla 2,83 %, u 24 hodinové predikce 5,72 %,
u 48 hodinové predikce 7,11 % a u týdenní predikce 9,46 %.
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Měsíc predikce Error 1 hod. Error 24 hod. Error 48 hod. Error týdenní
hodinového zatížení predikce [%] predikce [%] predikce [%] predikce [%]

září 2,96 5,03 6,17 5,71
říjen 2,92 5,31 5,91 8,93

listopad 2,60 4,64 5,83 7,69
prosinec 2,85 7,85 10,47 15,35

průměr pr. období 2,83 5,72 7,11 9,46
celý rok 2,75 5,00 5,66 6,75

Tabulka 5.4: Error hodinového zatížení pro transformátor Plzeň Sever

Co se týče porovnání výsledků se skutečnými hodnotami, mají výsledky, predikované
modely, zcela jasně zachovanou "obálku", jako mají skutečné hodnoty. Tato "obálka" je
většinou jen posunuta o jinou hodnotu. Takovéto náhlé posunutí "obálky" skutečných
hodnot, může být způsobeno například poruchou kterou v našem případě nejsme schopni
odhadnout.
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Obrázek 5.1: Ukázka detailu špičkového denního zatížení z transformátoru Černice

Na obr. 5.1 je možné si povšimnout detailu, že predikované hodnoty neuronové sítě po
většinu času kopírují obálku skutečných hodnot. V částech průběhu označených šipkou
síť správně reagovala na změnu některých z parametrů, na kterých závisí zatížení.
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Závěr

Cílem této práce bylo vyzkoušet možnost využití neuronové sítě pro predikování zatížení
distribučního transformátoru. Nastínil jsem přibližnou architekturu neuronové sítě, po-
mocí které je možné predikovat zatížení. Síť jsem využil pro 3 různé druhy zatížení.
Aby bylo možné síť využít v reálném provozu, bylo by zapotřebí v některých případech
dosáhnout ještě větší přesnosti. Odchylka od skutečných hodnot se v průměru u všech
druhů predikce pohybovala okolo 6 %, tedy přibližně 94 % úspěšnost. U hodinové predikce
zatížení jsme dosáhli dokonce odchylky jen 2 % a tedy přibližně 98 % přesnost.

Neuronová síť je vhodná pro naučení vzoru zatížení závislého na teplotě z tréninkového
setu dat. Tento vzor lze lehce měnit podle toho, jak se bude teplota měnit v budoucnosti.

Důvodem, proč nevycházela predikce ještě přesněji, je dle mého názoru a pozorování
průběhů to, že tréninkové datové sety, na kterých probíhal trénink sítě, nebyly vhodně
upraveny. Data obsahovala i různé náhlé výkyvy, které byly s největší pravděpodobností
způsobeny poruchou nebo rekonfigurací distribuční sítě. Tyto provozní stavy, které mohly
nastat v jiné části distribuční sítě, než pro kterou bylo zatížení predikováno, se projevily
zvýšením zatížení uvažovaného transformátoru. V důsledku poruchy nebo rekonfigurace
distribuční sítě byl tok výkonu odkloněn přes transformátor, pro jaký byla zjišťována
predikce a tím pádem došlo k odchylce predikovaného zatížení, než při obvyklém provozu.
V případě dlouhodobých změn toku výkonu transformátorem se může jednat například o
změnu zapojení sítě kvůli údržbě. V tomto případě se zvedla jen střední hodnota výkonu
a průběh (nebo-li "obálka", jak se zmiňuji v kapitole 5) zůstal stejný. Tento úkaz můžeme
vidět například na obr. 4.4 a 4.7.

Tyto stavy by byly snáze predikovatelné, kdyby data pro trénování sítě obsahovala i
záznamy o poruchách v okolních transformátorech, či jiných úsecích distribuční sítě. Neu-
ronová síť by potom predikovala přesněji, protože by věděla, že když nastane v jiném části
distribuční soustavy porucha, má predikovaný vzor posunout o určitou střední hodnotu
výše.

Dalším velmi důležitým faktorem, který ovlivňuje přesnost predikce zatížení je přes-
nost předpovědi počasí. Předpovídané zatížení je na těchto datech závislé a odchylka od
skutečných hodnot nemusí zajistit správnou predikci zatížení.
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V kapitole 4.3 bylo nastíněno vytvoření vstupních hodnot, které obsahovaly více
parametrů, než kterých bylo mnou využito. Zapojení parametrů, jako jsou označení
měsíce či ročního období, by bylo vhodné, jen pokud bychom trénovali síť na datech z
celého roku provozu transformátoru. V mém případě, kdy jsem trénoval neuronovou síť
jen na datech z období leden až srpen, bylo zavedení těchto parametrů nevhodné, síť
generovala nesmyslné hodnoty v měsících, které ji byly neznámé.

Představený model neuronové sítě implementovaný do programu, který by aktualizoval
trénování sítě na aktuálních naměřených výkonech a teplotách, je dle mého názoru velmi
vhodný pro využití při plánování provozu elektrizační soustavy nebo při přípravě provozu
elektroenergetického zdroje.

Neuronovou síť by bylo možné též využít pro doplnění chybějících či chybných dat
z měřících přístrojů, které zaznamenávají průběh výkonu transformátoru. Poruchou či
odstavením měřícího přístroje přicházíme o hodnoty, které by mohly být důležité v násled-
ných statistických výpočtech. Aplikací neuronové sítě bychom byli schopni prázdná, nebo
špatně zaznamenaná místa v celkovém průběhu výkonu doplnit.
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