Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Využití neuronových sítí pro predikci zatížení distribučního transformátoru
Student: Jiří KRYCH Std. číslo: E16B0025P
Vedoucí: Václav Mužík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce je na vysoké úrovni a pojednává o velmi moderním a málo rozpracovaném tématu využití neuronových sítí pro predikci spotřeby elektrické energie na úrovni distribuční sítě.

Student se neznámé problematice s mnoha zdroji v anglickém jazyce chopil velmi odhodlaně a také věnoval čas studiu toolboxu pro využití neuronových sítí v prostředí Matlabu.

Práce pokládá základy v problematice predikce spotřeby elektrické energie pomocí zmiňovaného nástroje a má potenciál pro pokračování. Aktivita studenta byla nadprůměrná. Doporučuji k obhajobě.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2019

.....
podpis vedoucího práce